121 Nec tamen est aliquis in hac vita, qui prorsus impotens sit ad jus naturae intelligendum: quia licet plurimi id non possint potentia consequente, sive complectente omnia necessaria ad actu intelligendum; id tamen omnes possunt potentia antecedente: quia ad id possunt à Deo gratiam recipere; nec in hac vita gra-

tiae lumen unquam ita penitus ab hominum mentibus abscedit, ut non aliquo ipsius fulgore identidem illustrentur, cui si ut oportet auscultarent, plenius illuminarentur. Sed idèd non auscultant, imò ab eo sua se voluntate avertunt, quia affixivo creaturarum amore tenaciter alligantur. Et hoc est quod Augustinus docet in Psal. 6. dicens: *Ea est cecitas mentis, in quam quisquis datus fuerit, ab interiori Dei luce secluditur; sed nondum penitus, dum in hac vita est: sunt enim tenebra exteriores, quae magis ad diem iudicii pertinent, ut penitus extra Deum sit, quisquis cum vivit corrigi noluit. Et tr. 1. in Joan. Non idèd cogenti stulta corda, quasi absentem esse lucem, quia eam videre non possunt: ipsi enim propter peccata tenebrae sunt; quomodo positus in sole cecus, praesens est illi soli, sed ipse soli est absens.*

Denique ea quae contra jus naturae fiunt ex ignorantia prorsus invincibili, nusquam Augustinus damnat de peccato; imò l. 3. de lib. arb. c. 18. econtrà dicit: *An tanta fallacia est, ut caveri omnino non possit? Si ita est, nulla peccata sunt. Sed usque adèd indefinitè, & absque exceptione damnat quaecumque contra jus naturae fiunt, ut absque ulla exceptione addat ibidem: peccatur autem in illis per fallaciam, seu ignorantiam: caveri igitur potest. Ne quidem in iis excipit, seu excusat facta ex necessitate quadam, ex peccato originali proveniente. Dicit enim l. 1. oper. imperf. contra Julian. n. 105. *Multum erras, qui vel necessitatem nullam putas esse peccandi, vel eam non intelligis istius peccati esse poenam, quòd nullà necessitate commissum est... cogitare te existimo, quid appetendum, quid vitandum sit, in agenda vita, quanto labore discatur (loquitur ergo de remotioribus, quae sola magno labore discuntur) qui autem hoc nesciunt, ipsa boni appetendi malique vitandi ignorantia pariuntur peccandi necessitatem. Necessè est enim ut peccet, qui nesciendo quid facere debeat, quòd non debet facit. De quo genere malorum Deus rogatur, ubi dicitur: "Delicta juventutis meae, & ignorantiae meae ne memineris." Quòd genus delictorum si non imputares Deus justus, non ea sibi dimitti posceret homo fidelis. Et n. 6. Necessè est ut peccet, à quo ignoratur iniustitia (seu lex aeterna prohibens id quòd facit) nunquid idèd cum iustitiam cognoverit, non sunt ei remittenda peccata, quae ignorantia necessitate commissit?... Non est igitur impunitas in necessitate peccandi; sed ut non obstitit ista necessitas, donat Dei gratia... & praeteritam dimittendo iniquitatem, & optulando, ne intremus in tentationem.**

Rursus epist. 47. alias 154. indefinitè ac sine exceptione dicit: *Siquis bonum putaverit, quòd malum est, hoc putando utique peccat (ex vincibili proinde ignorantia putat) & ea sunt omnia peccata ignorantiae, quando quisque benè fieri putat, quòd malè fit. Quòd indefinitè ac sine exceptione non dicit, nec dicere potest de omnibus quae contra jus positivum igno-*

ranter fiunt; nec de iis quæ fiunt contra jus naturale ex ignorantia facti. Loquitur ergo de omnibus quæ contra jus naturale fiunt ex ignorantia juris. Ea proinde omnia fieri vult ex ignorantia vincibili.

124 Similiter de solis loquitur factis contra jus naturæ, scienter scientiâ facti, sed ignoranter ignorantia juris l. i. Retract. c. 15. dum indefinite dicit: *Qui nesciens peccavit, quia voluit fecit, etiamsi non quia voluit peccavit, nesciens peccatum esse quod fecit. Ita nec tale peccatum sine voluntate esse potuit; sed voluntate facti, non voluntate peccati; quod tamen factum peccatum fuit: hoc enim factum est, quod fieri non debuit.* Neque enim peccatum vult voluntate facti, qui aliquid contra jus naturale facit ex ignorantia facti, v. g. dum Jacob accessit ad Liam, accedere putans ad Rachel. Hoc enim voluit, quod cognovit; cognovit autem hoc quod bonâ fide putavit esse verum, utique se accedere ad suam. Voluit ergo accessum ad suam. Per consequens non fecit peccatum voluntariè voluntate facti, sicut qui sciens accedit ad non suam, nesciens id esse prohibitum. Aliter proinde Augustinus loquitur de iis quæ contra jus naturæ fiunt ex ignorantia facti, aliter de iis quæ contra illud fiunt ex ignorantia juris, etiam positivi. Quia nec ille, qui die prohibito v. g. comedit carnes, nesciens esse prohibitum, vult peccatum voluntate facti: cum id in quod fertur voluntas ipsius, non sit peccatum, sed simplex esus carniæ, qui de se non est peccatum. Verum-enimverò id in quod fertur voluntas ejus, qui voluntariè mentitur v. g. est peccatum; est enim & cognoscitur esse mendacium; quod ex se indispensabiliter est peccatum. Ergo talis vult peccatum voluntate facti; licet illud non velit (formaliter utique) voluntate peccati. Tamen enim nesciat formaliter se peccare, voluntariè mentiendo, equidem voluntariè facit id, quod de se est contra legem æternam. Et ideo voluntariè facit quod voluntariè facere non debet, nec potest. Per consequens non excusatur secundum Augustinum. Excusaretur autem si ignorantia ipsius foret invincibilis. Talem ergo ignorantiam Augustinus vincibilem censet, non invincibilem.

125 Et ideo peccatum propriè dictum (formaliter proinde tale, non materialiter duntaxat) l. 22. contra Faustum c. 27. definit; *dictum, factum vel concupitum* (deliberatè utique) *contra legem æternam*; per consequens definit, omnem verè mendacem, id est, qui deliberatè loquitur contra mentem; omnem verè perjurum, id est, qui deliberatè contra mentem falsum jurat; omnem verè fornicatorem vel adulterum, id est, qui deliberatè cognoscit non suam, solutam vel conjugio ligatam, formaliter peccare: quia verè & propriè vult & facit actum in ea ratione, in qua lex æterna illum prohibet, mendacium utique in ratione mendacii, perjurium in ratione perjurii,